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Nr 49.

Ankom till riksdagens kansli den 17 maj 1940 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag å tilläggsstat II till understöd åt fiskare jämte i 
ämnet väckt motion.

(Ira avd.)

I en till riksdagen den 19 april 1940 avlåten, till jordbruksutskottet hän
visad proposition, nr 222, har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, före
slagit riksdagen att å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1939/40 å 
driftbudgeten under nionde huvudtiteln till Understöd åt fiskare anvisa ett 
reservationsanslag av 100,000 kronor.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft en inom andra 
kammaren väckt, till utskottet hänvisad motion, nr 264, av herr Johansson 
i Öckerö m. fl., vari hemställts, att riksdagen vid bifall till Kungl. Maj:ts pro
position nr 222 måtte uttala, att åtgärder vidtagas så att ifrågavarande till
fälliga understöd med minsta möjliga tidsutdräkt komma de hjälpbehövande 
tillhanda och att Kungl. Majit i detta syfte må av angivna anslag anvisa 
förskott till resp. länsstyrelser att av dem, på grunder som Kungl. Majit må 
bestämma och i avvaktan på Kungl. Majits definitiva beslut i anledning av in
givna ansökningar om understöd, till berörda kommuner utbetala förskott 
för omedelbar fördelning mellan behövande, som ansökt örn hjälp och för 
vilka skälig anledning anses föreligga att ansökningarna komma att bi
fallas.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för motionen, hänvisas till denna.

1934 års riksdag (prop. nr 262; R. skr. nr 342) anvisade för budgetåret 
1934/35 ett reservationsanslag å 750,000 kronor till understöd åt fiskare. 1 
anledning av inom riksdagen väckta motioner (I: 116 och II: 225) uppförde 
1938 års riksdag (skr. nr 198) å riksstaten för budgetåret 1938/39 ett reserva
tionsanslag av 42,000 kronor för ändamålet. På förslag av Kungl. Majit an
visade härefter 1939 års lagtima riksdag till understöd åt fiskare dels å till- 
läggsstat till riksstaten för budgetåret 1938/39 ett reservationsanslag av 50,000
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kronor, dels ock å riksstaten för budgetåret 1939/40 ett reservationsanslag av 
likaledes 50,000 kronor. Slutligen upptogs å allmän beredskapsstat för sist
nämnda budgetår ett förskottsanslag av 150,000 kronor till dylikt understöd.

För nästa budgetår har årets riksdag anvisat ett reservationsanslag av 
50,000 kronor för ändamålet.

Bestämmelser angående användningen av ifrågavarande anslag ha medde
lats i kungörelsen den 15 juni 1934 (nr 281) angående anslag av statsmedel 
för beredande av tillfälligt understöd åt fiskare, ändrad genom kungörelse 
den 23 februari 1940 (nr 110).

I skrivelse den 17 april 1940 har lantbruksstyrelsen framlagt förslag örn 
anvisande å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1939/40 av ytterligare 
statsmedel för ifrågavarande understödsverksamhet.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:
»Såsom lantbruksstyrelsen framhållit lia under detta år inträffade förhål

landen — den stränga vintern med därav följande kraftig isbildning vid ri
kets kuster ävensom det pågående stormaktskriget, som bland annat medfört 
vidsträckt minering av de svenska fiskarenas fångstområden — i stor ut
sträckning tvingat fiskarena till overksamhet, vilket i sin tur medfört svårt 
ekonomiskt avbräck för dem. I likhet med lantbruksstyrelsen anser jag det 
önskvärt, att medel finnas tillgängliga i sådan omfattning, att bistånd kan 
lämnas sådana fiskare, som på grund av angivna omständigheter råkat i 
ekonomiska svårigheter och för sin försörjning äro i trängande behov av 
understöd. De medel, vilka ännu återstå av det för innevarande budgetår 
till understöd åt fiskare anvisade anslaget, torde icke vara tillräckliga för det
ta ändamål. Jag vill därför förorda, att ytterligare medel nu äskas av riks
dagen. Mot lantbruksstyrelsens förslag om en medelsanvisning för ändamå
let av 100,000 kronor har jag icke något att erinra.»

Utskottet. Tydligt är att stormaktskrigets utveckling försatt en stor del av våra fis
kare i en brydsam situation med avspärrade fångstmöjligheter. De till un
derstöd åt fiskare för innevarande budgetår anslagna medlen ha visat sig 
otillräckliga för mötande av det därigenom ökade hjälpbehovet. Utskottet 
vill därför tillstyrka, att ytterligare medel anvisas för detta ändamål.

Såsom framhållits i föreliggande motion har ifrågavarande hjälpverksam
het sådant syfte att detsamma ej blir nöjaktigt tillgodosett, om icke sörjes 
för att tillfälligt understöd, som här avses, kan komma vederbörande till
handa snarast möjligt. Då det av motionärerna angivna förfarandet med 
förskottsutbetalning synes vara ägnat att väsentligt påskynda medelsfördel
ningen, torde det böra få ankomma på Kungl. Maj:t att meddela föreskrifter 
i sådant hänseende. Utskottet förutsätter härvid, att Kungl. Maj-.t jämväl 
beaktar de möjligheter i övrigt, som kunna erbjuda sig för att tillgodose det 
i motionen framförda önskemålet örn snabbare utanordning av ifrågavarande 
understöd.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,
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A. att riksdagen må å tilläggsstat II till riksstaten för bud
getåret 1939/40 å driftbudgeten under nionde huvudtiteln till 
bnderstöd åt fiskare anvisa ett reservationsanslag av 100,000 
kronor;

B. att motionen II: 264 må anses besvarad med vad ut
skottet anfört.

Stockholm den 17 maj 1940.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Viel delta ärendes slutbehandling hava närvarit:
från första kammaren: herrar Tjällgren, Carl Eriksson, Alfred Andersson, Manner

skantz, Jacob Hansson, von Stockenström och Anderberg samt

från andra kammaren: herrar Johansson i Björnlunda, Olsson i Rödningsberg,
Carlström, Ericsson i Sörsjön, Liedberg, Karlsson i Munkedal och Pettersson i Dahl.


